
 

Pag. 1 di 3 

 

 

prot. 1706   Vicenza, 10/04/2020 

Al D.S.G.A ISTITUTO 

    All’albo dell’Istituto 

  

OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto della fornitura del servizio di connettività per le famiglie 

per lo svolgimento della didattica a distanza a causa emergenza sanitaria  

CIG: Z9D2CB02 

 

PREMESSO che si rende necessario con urgenza provvedere a dotare le famiglie meno abbienti dell’Istituto 

della connettività necessaria all’uso migliore e più efficace dei dispositivi concessi in comodato 

d’uso da parte della Scuola o posseduti dalla famiglia al fine della fruizione della didattica a 

distanza nel periodo dell’emergenza sanitaria alle condizioni di fattibilità più agevoli per le 

famiglie interessate  

VISTO  il D.L. 18 del 17/03/2020 art. 120 “Piattaforme per la didattica a distanza” 

VISTO  
 

il DM 187 del 26/03/2020 che dispone il riparto delle risorse per la didattica a distanza - 

registrato dalla Corte dei Conti il 27/03/2020, n. 484, e in particolare l’art.1 

VISTA  la nota MIUR prot. 562 del 28/03/2020 avente ad oggetto D.L. 17 marzo 2020, n. 18, recante 

“Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, 

lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19 - Indicazioni 

operative per le Istituzioni scolastiche ed educative” che stabilisce che le risorse messe a 

disposizione dall’art. 120 del D.L. n. 18/2020 possono essere utilizzate, coerentemente con il 

dettato normativo, per tutti gli strumenti digitali utili per l’apprendimento a distanza a seguito 

emergenza sanitaria Covid-19  

VISTO il D.I. 129/18 Regolamento concernente le "Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche" 

VISTO  il D. Lgs. n. 165 /01 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D. Lgs. 165/01, dall’articolo 1, comma 78, della L. 107/15 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo” 

VISTO il D. Lgs. 50/2016, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte 

VISTO l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 come modificato dall’art. 25 del D. Lgs. 56/2017 per quanto 

riguardo l'affidamento diretto di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla soglia 

comunitaria di euro 40.000,00 

VISTO il Regolamento di Istituto sull’attività negoziale approvato con delibera n. 130 del Consiglio di 

Istituto 05/06/2019 

VISTO il D.L. 06 luglio 2012, n. 95 convertito con modificazioni dalla legge 07/08/2012, n. 135 

CONSIDERATO che la situazione delle famiglie interessate e meno abbienti dell’Istituto richiede un servizio 

diversificato eventualmente comprensivo dell’assistenza per la configurazione del router 

necessario da connettere al dispositivo 

CONSIDERATO che in Consip Spa non sono attive convenzioni per la fornitura di beni comparabili con quelli da 

acquistare 

CONSIDERATO l’ulteriore opportunità di individuare una ditta presente nel Territorio e nelle vicinanze dei plessi 

dell’Istituto al fine di favorire l’accesso da parte delle famiglie  



 

Pag. 2 di 3 

 

CONSIDERATO che la Ditta Telefonia & Computer Store, Contrà Porta Padova, 102, 36100 Vicenza offre il 

servizio richiesto, comprensivo dell’assistenza gratuita per la configurazione ed è situata nelle 

vicinanze dei plessi dell’Istituto 

CONSIDERATO che la Ditta Ditta Telefonia & Computer Store, Contrà Porta Padova, 102, 36100 Vicenza 

garantisce idonei requisiti di affidabilità e capacità tecnica ed economica, nonché il possesso 

dei requisiti di carattere generale e dei requisiti tecnico-professionali in qualità di rivenditore 

autorizzato presente all’interno del territorio di pertinenza dell’Istituto  

CONSIDERATO che la spesa trova copertura finanziaria nel Programma Annuale e.f. 2020 nella categoria di 

destinazione “A03 – Didattica” - Voce di destinazione “A3.3 - Risorse ex. art. 120 DL 18/2020” 

 

DETERMINA 

 

1. Le premesse sono parte integrante del presente provvedimento  

 

2. L'avvio delle procedure di acquisizione in economia mediante affidamento diretto ai sensi dell’ art. 36, comma 

2, lett a) del D.lgs. n. 50 del 2016 alla Ditta Telefonia & Computer Store, Contrà Porta Padova, 102, 36100 

Vicenza della fornitura del seguente servizio: 

la Ditta dovrà offrire consulenza alla famiglia, secondo i casi, e proporrà nell’ordine: 

 

a) Configurazione 0: Portabilità da altra compagnia a fronte di aumento del volume di connessione a parità 

di costi (la spesa rimane a carico della famiglia).  

b) Configurazione 1: Acquisto di una nuova scheda telefonica con traffico dati e ricarica telefonica con 

l’importo necessario per garantire la connettività fino a giugno 2020. Questa configurazione sarà da 

preferire se, ad esempio, la famiglia ha a disposizione uno Smartphone da utilizzare; in questo caso, se 

necessario, la società offrirà, a titolo gratuito, supporto circa la configurazione dell’apparato in modalità 

Hot Spot. 

c) Configurazione 2: Acquisto di una nuova scheda telefonica con traffico dati e ricarica telefonica con 

l’importo necessario per garantire la connettività fino a giugno 2020 in abbinamento all’acquisto di un 

router portatile; in questo caso, se necessario, la società offrirà, a titolo gratuito, supporto circa la 

configurazione dell’apparato. 

Per le Configurazioni 1 e 2 il costo della fornitura, come da preventivo, è: 

 
 Costo SIM €. 0,00  
 Costo attivazione €. 6,99 una tantum 
 Costo mese Tariffa Wind Cube Medium €. 8,99 60 GIGA  
 Costo del router wifi portatile marca tplink che si può usare con qualsiasi operatore €. 80,00 
 Tutti i prezzi ivati 

 

3. Per le Configurazioni 1 o 2 la Ditta comunica all’Istituto la Configurazione individuata e il relativo preventivo 

di spesa. 

 

4. La Ditta invierà a consuntivo tutta la documentazione relativa alle singole transazioni ed emetterà la relativa 

fattura  elettronica intestata a questo Istituto. 

 

5. Di autorizzare una spesa complessiva €. 2.000,00 IVA inclusa da imputare nella categoria di destinazione 

“A03 – Didattica” - Voce di destinazione “A3.3 - Risorse ex. art. 120 DL 18/2020” del Programma Annuale 

e.f. 2020. 

 

6. Di evidenziare il CIG Z9D2CB02 relativo alla sopraindicata fornitura. 

 

7. Di nominare il DSGA Sig. Settimio Amato quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 

D. Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D. Lgs. 50/2016 e del 

D.M. 49/2018. 

 

8. Di informare l’operatore economico che: 
 assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010 
 assume l’obbligo di fatturazione elettronica di cui al D. Min. MEF  3 aprile 2013, n. 55 
 assume l’obbligo di comunicazione dei dati necessari ai fini della richiesta, da parte di questo Istituto, 

del DURC 



 

Pag. 3 di 3 

 

 

9. il presente provvedimento verrà pubblicato nella apposita sezione della Amministrazione trasparente 

"Provvedimenti Dirigenti - Determine attività negoziale”. 

 

10. Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente scolastico. 

           

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                        Giovanna Pozzato 

                                      (documento firmato digitalmente) 


		2020-04-11T11:19:34+0200




